
 

 

 

 

 

 

27.12.2023          № 5299 

 
 
 
 
О Пятигорском городском звене Ставропольской краевой территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Федеральным законом от 22 августа 

1995 года №151–ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе 

спасателя», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлениемПравительства 

Ставропольского края от 10 августа2005г. №97-п «ОСтавропольской краевой 

территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом 

муниципального образования города-курорта Пятигорска,- 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о Пятигорском городском звене Ставропольской 

краевой территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2. Структуру Пятигорского городского звена Ставропольской 

краевой территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению; 

garantf1://86620.0/
garantf1://20083668.0/


1.3. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города 

Пятигорска согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 

1.4. Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Пятигорска по 

должностям согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, объектов 

жизнеобеспечения, производственного и социального назначения независимо 

от их организационно-правовых формпо согласованию с Муниципальным 

учреждением «Управление общественной безопасности администрации 

города Пятигорска» внести изменения в положения, структуру, состав сил и 

средств объектовых звеньев Пятигорского городского звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

 

 

3.  Признать утратившими силу: 

 

3.1. Постановление администрации города Пятигорска от 04.02.2010 № 

318 «Об утверждении Положения окомиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 

города Пятигорска и внесении изменений в постановление главы города 

Пятигорска от 25.09.2003 №2890 «Об образовании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Пятигорска»; 

 

3.2.Постановление администрации города Пятигорска от 28.11.2011 

№5135 «Об образовании Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города 

Пятигорска»; 

 

3.3. Постановление администрации города Пятигорска от 28.03.2018 

№1032 «Об утверждении Положения оПятигорскомгородском звене 

Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций»; 

 

3.4. Постановление администрации города Пятигорска от 25.05.2021 

№1627 «О внесении изменений в приложение 4 к постановлению 

администрации города Пятигорска от 28.03.2018 №1032 «Об утверждении 

Положения оПятигорскомгородском звене Ставропольской краевой 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

 
 



4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя администрации города Пятигорска - начальника 

Муниципального учреждения «Управление общественной безопасности 

администрации города Пятигорска» Бородаева А.Ю. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Пятигорска      Д.Ю.Ворошилов 

 



Приложение 1 
постановлению 
администрации 

города Пятигорска 
    от 27.12.2023 № 5299 

 

 
Положение 

о Пятигорском городском звене Ставропольской краевой территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

функционирования Пятигорского городского звена Ставропольской краевой 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее-городское 

звено ТП РСЧС). 

2. Городское звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и 

средства отраслевых (функциональных) и объектовых звеньев структурных 

подразделений администрации города Пятигорска, организаций, 

предприятий и учреждений (далее-организации), в компетенцию которых 

входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и осуществляет свою деятельность в целях 

выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 

1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера». 

3. Городское звено ТП РСЧС создается для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах границ муниципального 

образования города-курорта Пятигорска. В его состав входят объектовые 

звенья, находящиеся на территории муниципального образования города-

курорта Пятигорска. 

4. Организация, состав сил и средств объектовых звеньев, а также 

порядок их деятельности определяются соответствующими положениями, 

решениями о них, которые утверждаются руководителями организаций 

(объектов). 

5. Городское звено ТП РСЧС включает два уровня: 

- муниципальный уровень - в пределах территории муниципального 

образования города-курорта Пятигорска; 

- объектовый уровень - в пределах земельного участка (застройки) 

организации (объекта) и прилегающей к ней территории. 

6.На каждом уровне городского звена ТП РСЧС создаются 

координационные органы, постоянно действующие органы управления, 

органы повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и 

материальных ресурсов, системы связи и оповещения органов управления и 

сил городского звена ТП РСЧС, система оповещения и информирования 

населения города-курорта Пятигорска об угрозе и (или) возникновении 

чрезвычайных ситуаций, в том числе, включенных в состав региональной 

garantf1://10007960.0/


автоматизированной системы централизованного оповещения населения 

Ставропольского края. 

7.Координационными органами городского звена ТП РСЧС являются: 

На муниципальном уровне - комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

города Пятигорска (далее - КЧС и ОПБ города Пятигорска); 

На объектовом уровне - комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций. 

8. Образование, реорганизация и упразднение комиссий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности, определение их компетенции, утверждение 

руководителей и персонального состава осуществляется: 

- на муниципальном уровне - постановлением администрации города 

Пятигорска; 

- на объектовом уровне - приказами соответствующих руководителей 

организаций. 

9. Компетенция и полномочия комиссий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 

постоянно действующих органов управления городского звена ТП РСЧС 

определяются в соответствующих положениях о них, в решении об их 

образовании или в уставах указанных органов. 

10. Постоянно действующими органами управления городского звена 

ТП РСЧС являются: 

на муниципальном уровне - орган, специально уполномоченный на 

решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны – муниципальное учреждение «Управление 

общественной безопасности администрации города Пятигорска»; 

на объектовом уровне - структурные подразделения или специально 

назначенные лица организаций, уполномоченные на решение задач в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской 

обороны. 

11. Органами повседневного управления городского звена ТП РСЧС 

(далее - органы) являются: 

- единая дежурно-диспетчерская служба Муниципального казенного 

учреждения «Служба спасения города Пятигорска» (далее - ЕДДС города); 

- дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 

12. Органы создаются и осуществляют свою деятельность в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами города-курорта 

Пятигорска и решениями руководителей организаций (объектов). 

13. Размещение органов управления городского звена ТП РСЧС в 

зависимости от обстановки осуществляется на пунктах управления, 

оснащенных техническими средствами управления, средствами связи, 

оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной 

готовности к использованию. 



14. К силам и средствам городского звена ТП РСЧС относятся 

специально подготовленные силы и средства структурных подразделений 

администрации города Пятигорска, отраслевых (функциональных) и 

объектовых звеньев организаций, предназначенные и выделяемые 

(привлекаемые) дляпредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

15. В состав сил и средств каждого уровня городского звена ТП РСЧС 

входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для 

оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ 

по их ликвидации (далее – силы постоянной готовности). 

16. Перечень, состав и структуру сил постоянной готовности 

городского звена ТП РСЧС определяют создающие их органы в лице 

администрации города Пятигорска, руководителей организаций, исходя из 

возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

17. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и 

аварийно-спасательных формирований на территории города-курорта 

Пятигорска осуществляет Муниципальное учреждение «Управление 

общественной безопасности администрации города Пятигорска». 

18. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-

спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций 

осуществляется: 

- в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и 

формированиями объектах и территориях; 

- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях; 

- по решению органов исполнительной власти Ставропольского края, 

администрации города Пятигорска, руководителей организаций, 

осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и 

формирований. 

19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в установленном порядке 

создаются и используются: 

- резервы финансовых и материальных ресурсов города-курорта 

Пятигорска; 

- резервы финансовых и материальных ресурсов организаций 

(объектовые резервы).  

20. Порядок создания, хранения, использования и восполнения 

резервов, финансовых и материальных ресурсов городского звена ТП РСЧС 

определяется постановлением администрации города Пятигорска, на 

объектовом уровне - решением руководителей организаций. 

21. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций городского звена ТП РСЧС, а также 

контроль за их созданием, хранением, использованием и 

восполнениемустанавливаютсясоздающим их органом. 



22. Информационное обеспечение городского звена ТП РСЧС 

осуществляется с использованием технических систем, средств связи и 

оповещения, автоматизации и информационных ресурсов, обеспечивающих 

обмен данными, подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ и передачу 

информации. 

23. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности осуществляется органами управления в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Правительства Ставропольского края и муниципальными 

правовыми актами города-курорта Пятигорска. 

24. Сроки и формы представления указанной информации 

устанавливаются Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по согласованию с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти и органами исполнительной 

власти Ставропольского края. 

25. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования города-

курорта Пятигорска осуществляется на основе плана действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, разрабатываемого Муниципальным учреждением 

«Управление общественной безопасности администрации города 

Пятигорска». 

26. Организационно-методическое руководство планирования действий 

городского звена ТП РСЧС осуществляет Главное управление Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Ставропольскому краю, Муниципальное учреждение «Управление 

общественной безопасности администрации города Пятигорска». 

27. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 

объектах, территории города-курорта Пятигорска, органы управления и силы 

городского звена ТП РСЧС функционируют в режиме повседневной 

деятельности. 

Решениями Главы города Пятигорска, руководителей организаций, на 

территориях которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные 

ситуации, для соответствующих органов управления и сил городского звена 

ТП РСЧС может устанавливаться один из следующих режимов 

функционирования: 

-режим повышенной готовности - при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

-режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и 

ликвидациичрезвычайных ситуаций. 

28. При введении режима повышенной готовности или режима 

чрезвычайной ситуации в зависимости от факторов, влияющих на 



безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия 

дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, устанавливается один из следующих уровней реагирования на 

чрезвычайную ситуацию (далее - уровень реагирования): 

- объектовый уровень реагирования - решением 

руководителяорганизациипри ликвидации чрезвычайной ситуации, если зона 

чрезвычайной ситуации находится в пределах территории данной 

организации; 

- местный уровень реагирования - решением Главы города Пятигорска 

при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами городского 

звена ТП РСЧС, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах 

территории города–курорта Пятигорска. 

29.Решениями Главы города Пятигорска и руководителей организаций 

о введении для соответствующих органов управления и сил городского звена 

ТП РСЧС режима повышенной готовности или режима чрезвычайной 

ситуации определяются: 

-обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

-границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 

ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

-силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

-перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 

ситуации или организации работ по ее ликвидации; 

- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по 

ликвидации чрезвычайной ситуации. 

Должностные лица администрации города Пятигорска и организаций 

информируют население через средства массовой информации и по иным 

каналам связи о введении на конкретной территории соответствующих 

режимов функционирования органов управления и сил городского звена ТП 

РСЧС, а также о мерах по обеспечению безопасности населения. 

30. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 

введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности 

или режима чрезвычайной ситуации, Глава города Пятигорска и(или) 

руководителиорганизаций отменяют установленные режимы 

функционирования. 

При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации, а также при установлении уровня реагирования для 

соответствующих органов управления и сил городского звена ТП РСЧС 

Глава города Пятигорска или назначенное им должностное лицо может 

определять руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, 

который несет ответственность за проведение указанных работ и принимать 

дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций: 



-ограничивает доступ людей и транспортных средств на территорию,на 

которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в 

зону чрезвычайной ситуации; 

-определяет порядок использования резервов материальных ресурсов, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением 

государственного и регионального материального резерва; 

- определяет порядок использования транспортных средств, средств 

связи и оповещения, а также иного имущества администрации города 

Пятигорска и организаций; 

- приостанавливает деятельность организаций, оказавшихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности 

жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, 

находящихся на ее территории; 

- осуществляет меры, обусловленные развитием чрезвычайной 

ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина, 

направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, 

создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия, в том 

числе: 

- проводит эвакуационные мероприятия; 

- привлекает к проведению работ по ликвидации чрезвычайной 

ситуации нештатные аварийно-спасательные формирования при наличии у 

личного состава формирований документов, подтверждающих их аттестацию 

на проведение аварийно-спасательных работ, а также нештатные 

формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне; 

- привлекает на добровольной основе население к ликвидации 

возникшей чрезвычайной ситуации. 

Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

незамедлительно информирует о принятых им в случае крайней 

необходимости решениях Главу города Пятигорска и руководителей 

организаций, на территории которых произошла чрезвычайная ситуация. 

31.Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 

силами городского звена ТП РСЧС являются: 

31.1 В режиме повседневной деятельности: 

- изучение состояния окружающей среды и прогнозирование 

чрезвычайныхситуаций; 

- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности; 

- разработка и реализация целевых и научно-технических программ и 

мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности; 

- планирование действий органов управления и сил городского звена 

ТП РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности; 



- подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- проведение в пределах своих полномочий контроля по решению 

вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций  

- ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на 

подведомственной территории; 

- осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов 

страхования; 

- подготовка к эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы, их размещение и возвращение 

соответственно в места постоянного проживания либо хранения, организация 

первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях; 

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, 

участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработка мер 

по устранению причин их возникновения. 

31.2. В режиме повышенной готовности: 

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, 

прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

- оповещение Главы города Пятигорска, организаций, населения о 

возможности возникновения чрезвычайной ситуации; 

- введение при необходимости круглосуточного дежурства 

руководителей и должностных лиц органов управления и сил городского 

звена ТП РСЧС на стационарных пунктах управления; 

- непрерывный сбор, обработка и передача вышестоящим органам 

управления данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях; 

- информирование населения о приемах и способах защиты от опасных 

факторов, связанных с возникновением чрезвычайных ситуаций; 

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 

развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в 

случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 

функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 

-уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и иных документов; 

- приведение при необходимости сил и средств городского звена ТП 

РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайную ситуацию, 

формирование оперативных групп и организация выдвижения их в 

предполагаемые районы действий; 

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 

создаваемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций;  

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий. 

31.3. В режиме чрезвычайной ситуации: 



- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, 

прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их 

последствий; 

- оповещение Главы города Пятигорска, председателя комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности города Пятигорска, вышестоящих органов 

управления, руководителей организаций, а также населения города–

курортаПятигорска о возникающих чрезвычайных ситуациях; 

- проведение мероприятий по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций; 

- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

всестороннему обеспечению действий сил и средств городского звена ТП 

РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также 

привлечению при необходимости в установленном порядке общественных 

организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 

чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия 

администрации города Пятигорска и организаций, а также непрерывногос 

органами исполнительной власти Ставропольского края, их 

территориальными подразделениями и территориальными подразделениями 

федеральных органов исполнительной власти; 

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в 

чрезвычайных ситуациях. 

32. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 

руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется по уровням: 

- локальный - силами и средствами организаций, на подведомственной 

территории; 

- муниципальный - силами и средствами городского звена ТП РСЧС. 

При недостаточности указанных сил и средств, привлекаются в 

установленном порядке силы и средства Ставропольской краевой 

территориальной подсистемы РСЧС. 

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований, прибывшие в зону чрезвычайной ситуации первыми, 

принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, назначенных лицами, к полномочиям которых 

отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций. 

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по 

согласованию с руководителями организаций, на территории которых 

возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны 

чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, 



а также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и 

других неотложных работ. 

33. Финансовое обеспечение функционирования городского звена ТП 

РСЧС осуществляется за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска, 

собственников (пользователей) имущества в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств. 

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования 

организаций осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, законодательством 

Ставропольского края и муниципальными правовыми актами города-курорта 

Пятигорска. 

34. Порядок организации и осуществления работ по профилактике 

пожаров и непосредственному их тушению, проведению возложенных на 

пожарную охрану аварийно-спасательных работ определяется 

законодательными и иными нормативными правовыми актами в области 

пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами. 

Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска,  
управляющий делами администрации  
города Пятигорска       А.А.Малыгина 

 



Приложение 2 

к постановлению 

администрации города 

Пятигорска 

от 27.12.2023 № 5299 
 

Структура 
Пятигорского городского звена Ставропольской краевой территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 

 
 

№ 
п/п 

Наименование структурных звеньев Ведомственная принадлежность 

1 2 3 
1. Пятигорское городское звено Ставропольской краевой территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 
1.1.Координационные органы 

1.1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности города Пятигорска 

Администрация города 
Пятигорска  

1.1.2. Объектовые комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 

Предприятия, организации, 
объекты жизнеобеспечения 
производственного и социального 
назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

1.2. Постоянно действующие органы управления 
1.2.1. Муниципальное учреждение «Управление 

общественной безопасности администрации 
города Пятигорска» 

Структурное подразделение 
администрации города 
Пятигорска  

1.2.2. Структурные подразделения или работники 
организаций, специально уполномоченные 
решать задачи в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 

Предприятия, организации, 
объекты жизнеобеспечения 
производственного и социального 
назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

1.3.Органы повседневного управления 
1.3.1. Единая дежурно-диспетчерская служба 

города Пятигорска 
Администрация города 
Пятигорска 

1.3.2. Дежурно-диспетчерские службы объектов 
экономики, жизнеобеспечения, предприятий, 
организаций и учреждений  

Предприятия, организации, 
объекты жизнеобеспечения 
производственного и социального 
назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

1.4.Силы и средства наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной 
среды и обстановкой на потенциально опасных объектах и объектах 
жизнеобеспечения 

1.4.1. Производственные лаборатории, лаборатории 
санитарно-эпидемиологического, 
радиационного контроля, ветеринарного 
контроля, контроля состава воздуха в 
атмосфере, питьевой воды, сырья, продуктов 
производства и промышленных стоков 

Предприятия, организации, 
объекты жизнеобеспечения 
производственного и социального 
назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

1.5.Силы и средства ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
1.5.1. Пожарно-спасательные подразделения Главное управление 

Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным 



ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 
по Ставропольскому краю 

1.5.2. Муниципальное казенное учреждение 
«Служба спасения города Пятигорска» 

Администрация города 
Пятигорска 

1.5.3. Аварийно-спасательные формирования и 
службы, аварийно-технические, ремонтно-
восстановительные бригады, группы 

Предприятия, организации, 
объекты жизнеобеспечения 
производственного и социального 
назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

1.5.4. Медицинские формирования Министерство здравоохранения 
Ставропольского края 

1.5.5. Нештатные аварийно-спасательные 
формирования, добровольные спасательные 
формирования 

Предприятия, организации, 
объекты жизнеобеспечения 
производственного и социального 
назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

2. Система связи и оповещения органов управления и сил городского звена ТП РСЧС, 
система оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях 

2.1. Технические средства оповещения, 
включенные в состав региональной 
автоматизированной системы 
централизованного оповещения населения 
Ставропольского края, расположенные на 
объектах города-курорта Пятигорска 

Главное управление Министерства 
Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий 
стихийных бедствий по 
Ставропольскому краю 

2.2. Информационные сети Пятигорский линейно-технический 
участок Ставропольского филиала 
ПАО «Ростелеком», ООО 
«ПостЛТД» 

2.3. Городские и междугородные проводные 
системы связи 

Пятигорский линейно-технический 
участок Ставропольского филиала 
ПАО «Ростелеком», ООО «ПАКС» 

2.4. Объектовые локальные системы 
оповещения 

Предприятия и организации 
независимо от их организационно-
правовых форм, эксплуатирующие 
потенциально опасные объекты 

 
 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющего 
делами администрации города Пятигорска                                   А.А.Малыгина 

 



Приложение 3 
                                                                          к постановлению администрации  

          города Пятигорска 

                                                                           от 27.12.2023 №  5299 

 
Положение 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности города Пятигорска 

 

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Пятигорска (далее - 

комиссия) является координационным органом городского звена ТП РСЧС, 

обеспечивающим согласованное и эффективное взаимодействие 

администрации города Пятигорска с федеральными и территориальными 

органами исполнительной власти, организациями и предприятиями в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, 

муниципальными правовыми актами города-курорта Пятигорска, а также 

настоящим Положением. 

3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

города Пятигорска. В ее состав входят председатель комиссии, заместители 

председателя комиссии, секретарь и члены комиссии. 

4. Основными задачами комиссии являются: 

- разработка предложений по реализации государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального 

образования города-курорта Пятигорска; 

- координация деятельности органов управления, сил городского звена 

ТП РСЧС, ведомств и организаций на территории муниципального 

образования города-курорта Пятигорска; 

- обеспечение согласованного и эффективного взаимодействия органов 

местного самоуправления города-курорта Пятигорска, объектовых комиссий 

предприятий, общественных объединений и организаций при решении задач 

в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и 

строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 

поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 

обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации; 

- рассмотрение вопросов об организации оповещения и 

информирования населения о чрезвычайных ситуациях; 



- разработка и контроль выполнения мероприятий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах на территории города-курорта 

Пятигорска. 

- создавать оперативные группы из числа членов Комиссии в случае 

возникновения или угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, с 

привлечением представителей с федеральных и территориальных органов 

исполнительной власти и организаций, с целью руководства работами по 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций локального и 

муниципального уровней и максимально возможного снижения размеров 

ущерба и потерь. 

5. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач 

осуществляет следующие функции: 

- изучение причин и условий возникновения чрезвычайных ситуаций и 

пожаров на территории города-курорта Пятигорска и разработку 

предложений по их устранению; 

- рассмотрение предложений структурных подразделений 

администрации города Пятигорска, организаций и граждан по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности; 

- координация деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-

спасательных формирований; 

- разработка рекомендаций по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности для 

организаций города-курорта Пятигорска; 

- рассмотрение относящихся к ее компетенции вопросов и внесение в 

установленном порядке предложений по совершенствованию 

муниципальных нормативных правовых актов города-курорта Пятигорска по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности; 

- участие в разработке краевых и городских целевых программ, планов 

и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального 

образования города-курорта Пятигорска; 

- принятие в пределах своей компетенции решений о проведении 

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности; 

- разработка предложений по созданию резервов финансовых и 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- организация защиты продовольствия, пищевого сырья, 

водоисточников и систем водообеспечения от радиоактивного загрязнения 

(заражения), химического и бактериологического (биологического) 

заражения; 

- взаимодействие со средствами массовой информации с целью более 

полного освещения проблем предупреждения чрезвычайных ситуаций и 



борьбы с пожарами на территории муниципального образования города-

курорта Пятигорска; 

- организация оповещения и информирования населения о 

чрезвычайных ситуациях. 

6. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: 

- привлекать к ликвидации ЧС силы и средства федеральных, 

муниципальных и иных организаций, предприятий и учреждений города-

курорта Пятигорска независимо от их организационно-правовых форм и 

форм собственности, Пятигорского отделения Ставропольского краевого 

отделения Всероссийского добровольного пожарного общества; 

- запрашивать в установленном порядке у структурных 

(функциональных) подразделений администрации города Пятигорска, 

объектовых комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также у организаций, 

предприятий и учреждений материалы и информацию по вопросам, 

относящимся к ее компетенции; 

- вносить предложения Главе города Пятигорска по решению вопросов 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности; 

- заслушивать на своих заседаниях руководителей структурных 

подразделений администрации города Пятигорска и председателей 

объектовых комиссий организаций по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам, 

относящимся к ее компетенции; 

- привлекать в установленном порядке для участия в своей работе 

представителей структурных (функциональных) подразделений 

администрации города Пятигорска, специалистов и экспертов, а также 

заинтересованные организации; 

- случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций привлекать 

оперативные группы предприятий и учреждений для установления причин 

ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по их 

предотвращению, оценки масштабов чрезвычайных ситуаций в случае их 

возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, защите населения и территории. 

7. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителей 

председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии. 

8. Председатель Комиссии: 

- руководит деятельностью Комиссии; 

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

Комиссию задач; 

- дает поручения членам Комиссии в пределах компетенции Комиссии; 

- представляет Комиссию во взаимоотношениях с 

правоохранительными органами, территориальными подразделениями 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органами местного самоуправления города-курорта Пятигорска, 



предприятиями и организациями, расположенными на территории города-

курорта Пятигорска, а также средствами массовой информации. 

9. В отсутствие председателя Комиссии по его поручению его 

обязанности исполняет один из заместителей председателя комиссии. 

10. Секретарь Комиссии: 

- формирует повестку заседания Комиссии; 

- оповещает членов Комиссии о предстоящем заседании Комиссии, о 

вопросах, планируемых к рассмотрению на заседании Комиссии; 

- оповещает иных лиц, привлекаемых к участию в заседании Комиссии, 

о времени и месте предстоящего заседания Комиссии, о вопросах, 

планируемых к рассмотрению на заседании Комиссии; 

- обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Комиссии, в том 

числе анализ поступающих в Комиссию документов и информации; 

- ведет протоколы заседаний Комиссии; 

- организует и контролирует выполнение решений Комиссии; 

- ведет делопроизводство Комиссии; 

- осуществляет иные функции по обеспечению деятельности Комиссии. 

11. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов. 

12. Секретарь комиссии оповещает членов Комиссии о времени и месте 

проведения о вопросах, планируемых к рассмотрению на заседании 

Комиссии не позднее, чем за 5 рабочих дней до заседания Комиссии.  

13. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на 

заседании, он обязан известить об этом председателя Комиссии не позднее, 

чем за 1 рабочий день до заседания Комиссии, а также имеет право 

представить свое мнение по рассматриваемым на заседании Комиссии 

вопросам в письменной форме. 

14.Представители органов и организаций, являющиеся членами 

Комиссии, в срок не позднее 3 рабочих дней до дня заседания Комиссии 

осуществляют подготовку материалов к заседанию и передачу их секретарю 

Комиссии по вопросам повестки заседания, относящимся к ведению 

указанных органов и организаций. 

15. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, утверждаемый на очередной календарный год не позднее 20 декабря 

текущего года, который утверждается ее председателем. Заседания комиссии 

проводятсяв соответствии с планом, но не реже одного раза в квартал. В 

случае необходимости по решению председателя комиссии могут 

проводиться внеочередные заседания комиссии. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины ее членов. 

16. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало 

более половины присутствующих на заседании членов комиссии, 

голосование проводится открыто. При равенстве голосов, голос 

председательствующего является решающим.Итоги заседания комиссии в 

течение семи рабочих дней оформляются протоколом, которые 



подписываются председательствующим и доводятся до исполнителей 

секретарем комиссии. 

17.В случае необходимости оперативного разрешения вопросов, 

относящихся к компетенции комиссии (введение усиленного режима работы 

комиссии, оперативное управление работами с использованием оперативных 

групп комиссии по ликвидации аварий и другие, не терпящие отлагательства 

вопросы), председатель комиссии имеет право единолично издавать 

соответствующие распоряжения, с последующим внесением их на 

утверждение решением комиссии на очередном заседании. 

18.Решения, принимаемые комиссией в пределах ее компетенции, а 

также распоряжения председателя комиссии, являются обязательными для 

всех структурных (функциональных) подразделений администрации города 

Пятигорска, объектовых комиссий по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности организаций, предприятий и 

учреждений города-курорта Пятигорска, независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности. 

19. Организационное и техническое обеспечение деятельности 

комиссии осуществляется Муниципальным учреждением «Управление 

общественной безопасности администрации города Пятигорска». 
 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющего  
делами администрации города Пятигорска  А.А.Малыгина 

 



 Приложение4 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
 

от 27.12.2023 № 5299 

 

 
СОСТАВ 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и 
обеспечению пожарной безопасности администрации города Пятигорска 

по должностям 
 
Председатель комиссии –Главагорода Пятигорска; 
 
заместитель председателя комиссии – заместительглавы администрации 
города Пятигорска – начальник Муниципального учреждения «Управление 
общественной безопасности администрации города Пятигорска»; 
  
заместитель председателя комиссии – заместительглавы администрации 
города Пятигорска – начальник Муниципального учреждения «Управление 
городского хозяйства, транспорта и связи администрации города 
Пятигорска»; 
 
заместитель председателя комиссии - начальник пожарно-спасательного 
отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ставропольскому краю(по 
согласованию); 
  
секретарь комиссии – главный специалист отдела мероприятий гражданской 
обороны и предупреждения чрезвычайных ситуацийМуниципального 
учреждения «Управление общественной безопасности администрации города 
Пятигорска»; 

 
Члены комиссии:  

заместитель главы администрации города Пятигорска - начальник 
Муниципального учреждения «Управление образования администрации 
города Пятигорска»; 
 
начальникОтдела Министерства внутренних делРоссии по городу 
Пятигорску (по согласованию); 
 
начальник Муниципального казенного учреждения «Управление по делам 
территорий города Пятигорска»; 
 
генеральный директор АО «Пятигорскэнерго» (по согласованию); 
 
начальник Муниципального казенного учреждения «Служба спасения 
города Пятигорска»; 
 
прокурор города Пятигорска (по согласованию); 
 
начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по СК в 
городе Пятигорске (по согласованию); 
 
начальник Муниципального казенного учреждения «Информационно-

аналитический центр»; 

 



заведующий Отделом торговли, рекламы и защиты прав потребителей 
администрации города Пятигорска; 
 
генеральный директор ООО «Пятигорктеплосервис» (по согласованию); 
 
начальник Управления экономического развития администрации города 
Пятигорска; 
 
заместитель начальника Муниципального учреждения «Управление 
общественной безопасности администрации города Пятигорска»; 
 
технический директор ФГУП СК «Ставрополькрайводоканал» -
«Кавминводоканал» ПТП Пятигорское (по согласованию); 
 
исполнительный директор АО «Пятигорскгоргаз» (по согласованию); 

 

директор ГБУ СК «Бештаугорский лесхоз» (по согласованию). 
 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города Пятигорска       А.А.Малыгина 

 



Приложение 5 

к постановлению администрации 

города Пятигорска 

от 27.12.2023 № 5299 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города-курорта Пятигорска 

 

 

 

Ворошилов 

Дмитрий Юрьевич 

Глава города Пятигорска, председатель 

комиссии; 

 

Бородаев 

Александр Юрьевич 

заместитель главы администрации города 

Пятигорска – начальник Муниципального 

учреждения «Управление общественной 

безопасности администрации города 

Пятигорска», заместитель 

председателякомиссии; 

 

Андриянов 

Иван Андреевич 

заместитель главы администрации города 

Пятигорска – начальник Муниципального 

учреждения «Управление городского 

хозяйства, транспорта и связи 

администрации города Пятигорска», 

заместитель председателякомиссии; 

 

Хотченков 

Роман Сергеевич 

начальник2ПСО ФП ГПС ГУ МЧС России 

по Ставропольскому краю (по 

согласованию); 

 

Цыганенко 

Роман Валерьевич 

главный специалист отдела мероприятий 

гражданской обороны и предупреждения 

чрезвычайных ситуаций Муниципального 

учреждения «Управление общественной 

безопасности администрации города 

Пятигорска», секретарь комиссии; 

 

 

 

 

 

 



 

Члены Комиссии: 

 

 

 

Васютина  

Наталья Алексеевна 

заместитель главы администрации города 

Пятигорска - начальник Муниципального 

учреждения «Управление образования 

администрации города Пятигорска»; 

 

Громаков 

Михаил 

Владимирович 

начальник ОМВД по городу Пятигорску (по 

согласованию); 

 

 

Дворников  

Валентин Юрьевич 

начальник Муниципального казённого учреждения 

«Управление по делам территории города 

Пятигорска»; 

 

Егоренко 

Владимир 

Александрович 

генеральный директор АО «Пятигорскэнерго» (по 

согласованию); 

 

 

Карпов  

Аркадий Германович 

начальник Муниципального казённого учреждения 

«Служба спасения города Пятигорска»; 

 

Соколов 

Евгений Алексеевич 

 

прокурор города Пятигорска (по согласованию); 

 

Красько  

Алексей Викторович 

начальник территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по СК в городе Пятигорске (по 

согласованию); 

 

Макагон 

Екатерина Васильевна 

начальник Муниципального казённого учреждения 

«Информационно-аналитический центр»; 

 

Бумагин Артем 

Владимирович 

заведующий Отделом торговли, рекламы и защиты 

прав потребителей администрации города 

Пятигорска; 

 

Фисенко  

Алексей Сергеевич 

 

генеральный директор ООО 

«Пятигорсктеплосервис» (по согласованию); 

 

Николаева 

Юлия Ивановна 

начальник Управления экономического развития 

администрации города Пятигорска; 

 



Тарасова Анна 

Витальевна 

заместитель начальника Муниципального 

учреждения «Управление общественной 

безопасности администрации города Пятигорска»; 

 

Русанов  

Максим Николаевич 

технический директор филиала ГУП СК 

«Ставрополькрайводоканал» -«Кавминводыканал» 

ПТП Пятигорское (по согласованию); 

 

Шурыгин Александр  

Федорович 

исполнительный директор АО «Пятигорскгоргаз» 

(по согласованию); 

 

Дроздов Сергей 

Владимирович 

 

директор ГБУ СК «Бештаугорский лесхоз» (по 

согласованию). 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

города Пятигорска, управляющий делами 

администрации города Пятигорска     А.А.Малыгина 



 


	Положение о Пятигорском городском звене Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

